
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE 

URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

Luând În considerare: 

HOTĂRÂREA 
nr. 81 din 29.10.2021 

- evoluţia pandemiei de COVID-1 9 cauzată de noul coronavirus SARS

CoV2; 

- prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID 19, cu modificările şi completări le 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri În domeniul 

sănătăţii publice În situaţii de risc epidemiologic şi biologic, republicată, cu 

modificările şi completări le ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr 1.090 din 07.10.2021 privind prelungirea stării 

de alertă pe teritoriul României Începând cu data de 10 octombrie 2021, precum şi 

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pen*u prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările şi completări le 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

- Ordinul nr.217111 81 /M223/4380/2020 pentru stabilirea normelor privind 

autorizarea şi funcţionarea centrelor de vaccinare Împotriva COV\D 19; 

- adresa Primăriei Sector 2 Bucureşti nr. 172028/28.10.2021 prin care se 
solicită acordul cu privire la schimbarea destinaţiei spaţiulu i situat În str.Pierre de 
Coubertin, nr. 3-5, sector 2, L 2245 , Mega Mall, nivelul 2 precum şi adresa SC 
MEGA MALL BUCUREŞTI cu nr. 398/27.10.2021 prin care se comunică acordul 
cu privire la schimbarea temporară a destinaţiei spaţiului situat În str.Pierre de 
Coubertin, nr. 3-5, sector 2, L 2245, Mega Mall, nivelul 2, deţinut de către MEGA 
MALL BUCUREŞTI SRL, În centru de vaccinare, Înregistrate la Instituţia 

Prefectului Municipiul Bucureşti sub nr.25640/28.1 0.2021, respectiv 
25677/28.10.2021, 

I 



-In conformitate cu prevederile ari. II alin. (1) corobo~at cu ari. 22 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 21/15.04.2004 privind Sistemul Naţional 

de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completări le ulterioare; 
Ţinând cont de Hotărârea Guvernului nr. 1087/06.10.202 1 privind numirea 

doamnei Vacaru Georgiana - Alexandra în funcţ ia de Prefect al Municipiului 
Bucureşti. 

-In temeiul an. 10 din Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile. funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii 

de urgenţă, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 1491 / 09.09.20d4, 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Întrunit În 
şedinţă extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Ar!. I. Se aprobă schimbarea temporară a destinaţiei spaţiulu i situat În 
str.Pierre de Couberlin, nr. 3-5, seclOr 2, L 2245, Mega Mall, nivelul 2, deţinut de 
către MEGA MALL BUCUREŞTI SRL, În centru de vaccinare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic 

Permanent, membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţi i de 

Urgenţă, în vederea punerii În aplicare ş i către DSU, conform arl.23 li!.e) din ouq 
nr.21 /2004, pentru informare. Totodată, se va aduce la cunoştinţa publicului prin 
transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe pagina de internet a 

In stituţiei Prefectului - Municipiul Bucureşti. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 

2 


